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Nemzetiségünk és a ma
gyar nemzet-állam.
A nemzet-állam rideg és rövid

látó álláspontjából az uralkodó fajon 
kívül másnak páráiéi kifejlett létjoga 
nem lenne. Legalább Így van Orosz
országban, hol az egységes államhata
lom nagy boszorkány üstjébe mindenféle 
ingrendientiákat bele dob, melyek mint 
egyöntetű kotyvalck onnét kijőnek ; Így 
a nagy művelt, de kérlelhetlenül 
germánizáló . Németország, és igy a 
nemrég fejlődő, nagy ambitióval bíró 
államosított kis Balkán-államokban. 
Csak a saját államiságának vissza
adott Magyarországnak volt más bel
politikai axiómája, az, sokszor az ál
lamfenséget veszélyeztető nemzetiségi 
törvényének megalkotásával a nemze
tiségeket magához akarta fűzni, és 
állandólag barátaivá tenni. Es nézzük, 
mi a tényleges eredménye ezen nagy
lelkűségnek ? A nemzetiségek részéről, 
különösen a románok részéről Erdély
ben az a nisus, az unió széttörésével Er
délyből provincziát alkotni, és alkalom-

adtán a külpolitikai viszonyok kedve
zőre való fordultával bennünket a fa
képnél hagyni ; hasonló törekvése 
minden a külföld felé gravitálható 
nemzetiségnek. Sajnos tünemény ez a 
magyar egységes államra nézve, de a 
nemzetiségi tömörülések e mai korá
ban, melyek elemi erővel vonzók a,. 

elemeket egymáshoz, meggátolhatlan. 
Mi nem lehetünk mások, mint a kik 
vagyunk, t. i. mint magyarok, és ők 
a maguk felfogása szerint nem mások, 
mint saját nemzetségbeliek. Van azon
ban ezen áthidalhatlan űr daczára a 
magyar államnak egységesítő nagy 
tényezője, mely sok súrlódás és ellen
tétet megszüntetni hivatott és a nem
zet összes nemzetiségeit kibékíteni 
képes. Mindenekelőtt anyagi emberek 
vagyunk és a személyes jólét és a 
megélhetés kedvező feltételei kibékíte
nek bennünket sokkal, a mi különben 
ellenünkre van.

így olyan államhatalom, melynek 
igazságszolgáltatása és közigazgatása 
objektíve minden állampolgárra egy
aránt szétterjeszti kedvező hatását,

hol valóságos a jogvédelem és exaet 
az adminisztratio: bizonnyal népszerű 
és kedves lesz a magyarok és az összes 
nemzetiségek előtt. Hiába, ubi bene 
ibi patria a jelszó a mai korban, hol 
az illető polgár jól érzi magát, ott 
szívesen beáll patriótának, hazafinak 
is. Hol azonban mindennek ellentéte 
van az életben, például jogvédelem nin
csen és esetleg egy takaréktár bukása 
után csak 6 év múlva . készülnek 
el a vádhatározattal, melyet rögtön az 
eset után óvintézkedések megtétele mel
lett hivatalos kötelme lett volna a bíró
ságnak kiadni, -és igy százak, egye
sek meggazdagodása mellett tönkre 
mennek, - ott bizony, ha ez meg
történik, különös synpathiát a nemze
tiségek részéről, kivált ha tényleges 
kárvallottjaik is vannak, ne várjunk. 
Egy ilyen és hasonló más jogszolgál- 
tási vagy közigazgatási, a népet tönkre, 
tevő mulasztás, ha köztudomásra jön, 
jobban elfordítja tőlünk a velünk lakó 
nemzetiségeinket, mint akárminő nagy 
mérvű chauvinisticus ténykedés.

Elégítse tehát ki a magyar nem-

T A R G Z A-
A mi redactiónk.

.1 ..7. nibor és Vidéke*  eredeti ídrezdfa. —

A Kossuth-utczának abban a házában, 
a melyben a „Gruda Pál és 'Társa" ezég ki
tünően felszerelt nyomdája van elhelyezve, 
talált otthont a mi redactiónk is.

Valóságos otthona ez mindazoknak, a 
kik a „Zombor és Vidéke" iránt érdeklődnek, 
pedig tessék elhinni, szép számmal vannak 
az érdeklődők.

Annyival inkább otthon érezhetik ma
gukat azok, kiket a „Zombor es Vidéke" 
munkatársainak gárdájába számit.

Hála isten, ezek sincsenek kevesen.
Talán nem lesz a közönségre nézve 

érdektelen megismerni azokat, a kik most 
már majdnem naponkint megjelenő lapunkat 
összeróják.

A sorrendet illetőleg, a mint a munka
társakról megemlékezni fogok, azt határoztam, 
hogy olyan sorrendben fogom őket megörö
kíteni, a minőben ők magukról életjelt adnak.

De még az óra mutatója nem jutott a 
négyre, pedig csak a délutáni négy órának 
elmúltával kezdenek szállingózni azok, kiket 

c lap munkatársainak vallhat, addig ha úgy 
tetszik, nézzünk egy kissé körül a redactio 
helyiségében. A kapu alatt balról egy tágas, 
egyik oldaláról üvegezett helyiségbe lépünk, 
a mely épen azért mert egyik fala, a mint 
mondám, üvegezett, már kitűnő világosságá
nál fogva is a redactio czéljára nagyon al
kalmatos.

E tágas helyiségben hat Íróasztal várja 
a munkatársakat.

E (ágas helyiségből egy másik helyi
ségbe lépünk, ez meg a czelra van berendezve, 
hogy legyen egy külön helyiség is, hol dis- 
cretebb természetű ügyek intéztessenek el, 
pedig ilyenek egy redactióban minden nap 
előfordulnak.

Itt is egy Íróasztal, egy társalgó asztal, 
pamlag, székek s egyébb szükséges bútor
zatok, bizonyos amolyan költői rendetlenség
ben adják meg e helyiségnek a redactionalis 
színezetét.

Ha most hozzá képzelünk egy óriási 
újság állványt, néhány papirkosárt, és min
denütt szerte heverő hírlapokat, melyek az 
ország legkülönbözőbb vidékeiről, no meg 
természetesen a fővárosból felette nagy 
számmal állanak a szerkesztőség rendclkc 

zésére, akkor könnyen elképzelhető a mi re
dactiónk képe.

De, imc már jő a mi doctoraink egyike, 
mert úgy tessék a dolgot venni, hogy belső 
dolgozótársaink majdnem mindannyian doctori 
czimmel ékeskednek. Igaz, van ezek között 
azután olyan, a ki Themist szolgálja, mig 
masok ismét Aesculap hívének vallják magu
kat, de utóvégre is majdnem mind doktorok. 
'Tehát a mint megígértem, a belépés sorrendjé
ben foglalkozom a munkatársakkal, s ma 
elsőnek belép Donoszlovits Vilmos doktor.

A kik a ..Zombor és Vidéke" rendes 
olvasói, gyakran találkoznak c névvel, bár 
e név egyébbként is a legjobb hangzású ne
vek egyike városunkban. Mint orvos keresett, 
de én istenem, mi közöm nekem az orvoshoz? 
s szívből kívánom e lapok olvasóinak, bár 
mennyire is becsüljem Donoszlovits Vilmos 
doktorban az orvost, hogy ne szoruljanak 
soha doktorra; sőt meg vagyok arról is győ
ződve, ha Donoszlovits tudna egy olyan 
csodaszert, mely az embereket minden be
tegség ellen biztosítaná, ő nem tekintve 
egyéni érdekeit, ezt szívesen bocsájtaná la
punk előfizetőinek rendelkezésére.

Mert hát csodálatos az a szeretet, mely 
Ível Donoszlovits a mi újságunkon csüng. 
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zet-állam az államhatalomhoz fűződő 
igényeket minden téren, annak közegei 
ne személyes indokokból, de mindig 
objectiv elvekből indulva lássák el a 
hatalmi teendőket, a haza ilyen kormány
zat alatt összes polgárai boldogulnak 
a nemzetiség éle nagyon megtompul, 
és felekezeti és valláskülönbség nélkül 
mindenki szívesen vallja magát e hon 
polgárának.

Politikai hirek.
A valuta törvények. (ifelsége már 

szentesítette a valuta-törvényeket, a 
publikálás napja azonban még nincs 
meghatározva, mert erre nézve előbb 
megegyezésnek kell létrejönni a ma
gyar és osztrák kormány között. Azt 
hiszik, hogy a jövő hét folyamán 
teszik közzé a törvényeket. Az osztrák
magyar bankkal valószínűleg c hó 
utolsó napján kötik meg az egyezsé
get, úgy, hogy az egyforintos állam
jegyek bevonását augusztus elején 
megkezdhetik.

A király és a pozsonyi katli. nagy
gyűlés. Szalavszky Gyula, Pozsony- 
megye főispánja, a következő átirat
ban közölte Zichy Nándor gróffal a 
királynak a nagygyűlés hódoló felira
tára adott válaszát:

Nagyméltóságu Gróf!
Ö felsége kabinet-irodájának c hó 

3-án 243. corr. szám alatt kelt átirata 
szerint 0 császári és apostoli királyi 
felsége, a múlt hó 29-én Pozsonyban 
megtartott katholikus nagygyűlésből 
hozzá intézett hódoló táviratáért, leg
magasabb köszönetét nyilvánítani mél- 
tóztatott.

Van szerencsém erről Nagymél
tóságod, mint ama katholikus nagy
gyűlés volt elnökét, a m. kir- belügy
miniszter l'rnak ez évi július hó 11- 
én 2844. szám alatt kelt rendeleté 
értelmében értasiteni.

Pozsony, 1894. évi julius hó 13-án.
Szalavszky Gyula

főispán.

Városi ügyek.
Hirdetmény. A baja-zombor-ujvidéki 

h. é. vasút engedményeseinek bejelentéséhez 
képest Zombor szab. kir. város tanácsa ré
széről ezennel közhírré tétetik, miszerint az 
említett vasút czéljaira Zombor szab. kir. 
varos határában szükséges területek kisajátí
tása czéljából az egyezségi tárgyalások a vá
rosháza nagytermében reggeli 8 órakor az 
alant elősorolt napokon fognak megtartatni, 
és pedig : a zombor-gákovai ut mellett levő 
földterületekre nézve f. é. julius hó 29-én, 
a zombor-sztapári ut mellett levő földterüle
tekre nézve pedig f. é. julius hó 30. és 31-én. 
[■'elhivatnak ennélfogva az érdekelt földtulaj
donosok, hogy a fent megállapított tárgyalási 
napon saját érdekükben jelenjenek meg. Zom
bor, 189-1. évi julius hó 17-éii. A városi 
tanács.

Hirek.
Pálya-díj. Lapunk hírrovatának 

emelésére elhatározta szerkesztőségünk, hogy 
minden hóban 10 korona jutalmat adunk 
annak, ki a lapunkban minden más lapot 
megelőzőleg közlendő hirt beküld. A pályá
zatból lapunk belső dolgozótársai természe
tesen kizárvák, azokon kívül abban bárki 
részt vehet. A dijat minden hó 20-án, szer
kesztőségünk tagjaiból esetről esetre alakí
tandó bizottság az összes hirek lelkiismere
tes áttekintése után fogja odaítélni. Az első 
dijat tehát augusztus 20-án fogjuk kiadni.

Megsérült gépész. Konyovits 
Illés zombori lakos, cséplőgép-tulajdonosnál 
alkalmazva levő gépész vigyázatlanságból 

közel ment a géphez s ennek folytán egy 
géprész megütötte, s ő lábán jelentékenyen 
megsérült. Ez alkalmat felhasználjuk, hogy 
óva figyelmeztessük a cséplőgép-tulajdonoso
kat, hogy a szabályrendeletben előirt kötsze
reket készletben tartani el ne mulasszák.

Éretlen tréfa. Múltkori számunk
ban egy hvmen hirt hoztunk, mely Zarubszky 
Gyula úrnak cljegyeztetéséről tesz említést. 
Legnagyobb sajnálatunkra arról kellett érte
sülnünk, hogy az egész hírből egy szó sem 
igaz. Mi a hirt egy Zomborban postára adott 
levelezőlapból merítettük, s e levelezőlapot 
Zarubszky ur kérelmére és elismervényére 
neki kiadtuk, hogy az éretlen és illetlen csíny 
elkövetőjét nyomozhassa. Ha nyomozásának 
eredménye Ieend, úgy az illetőt érdeme sze
rint megróni nem lógjuk elmulasztani, alár- 
ezosok ellen azonban nem vivun k szel malom 
harezot.

— Pályázat. A kereskedelemügyi m. 
kir. miniszter vezetése alatt álló kereskede
lemügyi tárcza keretében, a posta és távír
dánál alkalmazandó 108 „posta és távirda- 
gyakornok-jelölt" állásra pályázatot nyitott. 
Pályázhatnak az 1883. I. t. ez. 11. §-a alap
ján, kik középiskolát vagy evvel egy arányú 
tanintézetet érettségi vizsgával sikeresen 
befejezték, 18-ik elet évüket betöltötték és a 
magyar állampolgársággal bírnak. Ezen felté
teleken kívül a pályázók községi erkölcsi 
bizonyítvánnyal feddhetlen előéletüket, köz
hatósági orvosi bizonyítvánnyal pedig ép és 
egészséges, a posta és távirda-szolgálatra 
testileg is alkalmas voltukat tartoznak iga
zolni. A sajátkezüleg irt és születési, orvosi, 
erkölcsi és iskolai bizonyítványokkal kellően 
felszerelt pályázati kérvények bármely posta 
és távirdaigazgatósághoz nyújtandók be A 
fölfogadott posta és távirdagyakornok jelöl
tek, ezen minőségükben 1 frt napidijbaa 
fognak részesülni.

Sajtóper. A lapunk szerkesztője 
által Obláth Károly ellen tett sajtó feljelen
tése folytán a szegedi kerület sajtóügyi vizs
gálóbírója végzésileg felhívta a panaszlottat, 
hogy a panaszlott czik irt ját nyolez nap 
alatt nevezze meg, s a czik kéziratát ugyan
ezen idő alatt hozzá terjessze be.

Ha tehetné, megvagyok győződve még 
medicamentumul is práescribálna.

Minden érdekli a mi a „Zombor és 
Vidéké“-re vonatkozik. Szorgalmasan láto
gatja a rcdactiot, s ir gyakran de mindig 
talpraesetten.

Ha egy mérges czikk jelenik meg la
punkban, azt bizonyosan IJonoszlovits Írja, 
s ha JJonoszlovits azt mondja, hogy a hol
napi lapra czikket ad, akkor eleve tudom, 
hogy a holnapi lap érdekes ieend

(zikkeit legtöbbnyire névtelenül Írja, s 
csak akkor lép ki a névtelenségből, ha kény
telen valakinek erősen neki menni.

No de hagyjuk Donoszlovitsot dolgoz
ni, mert Íme jön a másik doctor. I)c ez már 
Thenist szolgálja.

IJr. Molnár Gyula a lap szerkesztőjéről 
nem tudok semmi rosszat mondani, dicsérni 
pedig a saját maga lapjában nem illik őt. 
hat Így legjobb akarattal sem irhatok róla.

Azt, hogy neki a „Zombor és Vidéke" 
..eleiszükséglet", elmondotta róla egy itteni 
német lapocska. Persze ez tíz ujságocska 
egészen máskép értette azt az életszükségle
tet mint én értem, de utóvégre a dolog ér
demére nézve ez egyre megy. Annyi bizo
nyos, ha ez a lap nem volna annyira a 
szivéhez nőve, nem hozott volna e lap ér
dekében oly nagymérvű áldozatokat, mint a 

minőknek meghozatalát a közel múlt időben 
a közönség is láthatta. A mi irói működé
sét illeti, leginkább politicai czikkeket ir, s 
valószínűleg még álmában is pártja dicsősé
gét zengedezi. Megígérte a redaktiónak, hogy 
szépirodalmi közleményeket is fog a lap szá
mára adni, s hogy e kötelezettség annál 
jobban terhelje a lelkiismeretét, im ez Ígéretét, 
nyilvánossá teszem.

Szilágyi Vilmos István dr. politicai, leg
inkább igazságügyi politikai czikkeket szo
kott írni, ( zikkeit nem Írja alá, azt tartván, 
elég ha jól megírja a közönségnek, a kö
zönség ne törődjek azzal, hogy ki irta. 
Irmodora világos, érvelése határozott, s 
már eleve kizárja az ellenmondást.

Bottenstein Gyula mérnök (no végre 
egy nem doctor) leginkább szakszerű czik
keket ir, de irt lapunknak igen érdekes dol
gokat a chicagói nemzetközi kiállításról is. 
Stylusát elegantia jellemzi s a legszárazabb 
thémáról is érdekesen tud Írni.

Czeisl József doctor törvényszéki tudó
sításokat ir legtöbbnyire, de ir egyéb czik
keket is melyek soha sincsenek az érdekes
ség híjával.

Elesel) Adolf doctor szintén egyik erős 
oszlopa a redactiónak. Legújabban is egy 
remek műfordítást közöltünk tollából, a mely

re olvasóink bizonnyal gyönyörrel emlékez
nek \ issza. I la valami kifogást akarnánk 
ellene tenni, úgy ez csak az lehetne, hogy 
ő a legritkább vendége a redactiónak.

Van a redactiónknak elő demonstrálá
sául a híres Kerkopolvi-féle tételnek egy 
külső belső dolgozótársa is. Belső annyiban, 
a mennyiben közleményeit igen gyakran a 
redactióban Írja, külső pedig azért mert 
vasúton jár a szerkesztőségbe. Ez dr. Konrád 
Sándor nemesmiliticsi orvos. Irt már sajat 
neve alatt is lapunkban, de szellemes tárczáit 
legtöbbnyire álnév alá Írja.

Hat még azután megemlítem Eyagra V. 
munkatársunkat, akkor a lap belső dolgozó
társait körülbelül elsoroltam. Ez utóbbi a
szerkesztő bölcs előrelátásából azért van 
munkatársul szerződtetve, hogy az üres 
órákban legyen kivel disponálni, lévén ő 
politicai hitvallására nézve nem felekezetbeli. 
O róla egyébként azért nem irok, mert vele 
egyáltalán nem vagyok megelégedve, s a 
redactor is ugylátszik úgy van vele, hogy 
csak akkor szabadítja bele az Írásba, ha már 
okosabb dolgok nem kerülnek az ő írásánál. 
A szerkesztőnek ezen jó szokását különben, 
már ha nem illik is, én bizony megdicsérem, 
s e nézetemben osztozkodnak a szedők is.
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Ai’ena. Zomborban tegnap kezdte 
meg előadásait Tautz Péter első magyar 
légtornászati társulata. A megnyitó előadás 
uian, melyet közepe táján az eső miatt meg
szüntetni voltak kénytelenek, még alig mond
hatunk Ítéletet. A társulatnak saját külön ze
nekara van, s tagjai már eddig is néhány 
megtekintésre érdemes picéét adtak elő.

A vörös kakas. Kereszturon e 
hó 18-án délelőtt 1 al2-kor özv. Birlosné házá
ban tűz ütött ki, mely tűz a roppant szá
razság következteben egyszerre az egész ház 
tetejét pusztítani kezdte. Mire észrevették és 
a harangokat félre konditották már a szom
széd háza is lángokban állt. Rettenetes volt 
a tüzet nézni, a lángok nem kíméltek sem
mit, a házak talpig, mindenestül föl lettek 
emésztve. A szerencsétlen gazda szerencsét
lenségére az nap masináztatta búzáját és 
déli 1 1 órára, az utolsó fuvar búzáját szállí
totta hambárjába, s így az összes búzája 
mintegy 80 méter szintén odaégett.

— Tűz Bács-Topolyán. Julius hó 
17-én délután 1 es 2 óra között, a város 
melletti gyepen és a Rind-féle kertben nagy 
tűz támadt. Oka nem lehet más, mint a do
hányzás, mert nem a gép mellett kezdődött 
a tűz. Valószínű, hogy gyerekek dohányoz
tak a kazal mellett, mert mint mondják, há
rom fiú szaladt el a tűz kezdete előtt. Na
gyon helyesen tenné az elöljáróság, ha be
tiltaná a gyerekeknek legalább Ki éves ko
rukig a dohányzást. — Kisebb gazdáink 
oda szokták hordani gabonájukat elcsépelte- 
tés végett. A tűz, mivel egy kis szél is len
gedezett, nagyon gyorsan terjedt tova. Egyik 
kazalt a másik után perzselte el. A tűzoltók 
dr. I ladzsy János ur vezérlété alatt rögtön ott 
termettek és csakis nagy fáradsággal sikerült 
nekik a tűz tovaterjedését megakadályozni. 
Sajnos, hogy magyarjaink az oltásban nem 
segíthettek, mert Barát Károly községi kép
viselő, ki pityokos állapotban káromkodott 
és az urakat szidalmazta : naplopóknak, in
gyenélőknek nevezte, mintha ők lettek volna 
a tűz okozói ; különösen jó főbírónkat tisz
teletlenül illette. Barát Károly nagy lármával 
a nép nagy részét maga köré gyűjtötte és 
némelyeket annyira fölingerelt, hogy majd
nem haláleset történt, mi, hogy be nem kö
vetkezett, dr. 1 ladzs} János közkedveltségü 
orvosunk föllépésének köszönhető. Nagyon 
kár, hogy Barát Karoly uramat be nem ki
sérték a csendőrök a hűvösre, hol kijózano
dott volna minden bizonynyal. A kár tete
mes. Igen sok ember kenyerét vesztette.

A trachoma elfojtása ügyében 
teendő intézkedések végett dr. T'euer Náthán 
egészségügyi felügyelő, mint nekünk Szabad
káról Írjak, a belügyminiszter megbízásából 
ottani hat< .sági orvosokból bizottságot alakí
tott. A teendő óvintézkedésekről dr. b'euer 
már legközelebb jelentést fog tenni a mi
niszternek.

Rongyok szállítása a vasuta
kon. Az államvasutak igazgatósága többször 
tapasztalta, hogy rongyokat csomagolatlanul 
szabadon rakják be a kocsikba. Miután ez a 
közegészségügyi szempontból ártalmas, ki
szolgáltatásnál pedig zavarokat okoz, az 
államvasutak igazgatósága utasítja az állo
másokat, hog>- rongyokat csak becsomagol
va szabad felvenni.

— Kirándulás a lemborgi kiállí
tásra. A lemborgi országos ipar és kereske
delmi társulat meghívása folytán a fővárosi 
iparosok köre, együtt a lemborgi országos 
kiállítás magyarországi lengyel bizottságával, 
társas kirándulást rendez, melynek nagyér

dekű programmja a következő : Vasárnap, 
augusztus 12-én este 7 órakor : indulás Bu
dapestről (keleti pályaudvar) külön vonattal 
via Galánta, Zsolna, Zvvardon, Zeybusch, 
Krakkó. Hétfőn, augusztus 13-án, 10 órakor 
a vonat megérkezése Krakkóba. A magyarok 
ünnepélyes fogadtatása a pályaudvaron. 'Ta
lálkozás a városban. A krakkói szobrok meg
tekintése. Társas ebed. Kirándulás a Kos- 
ciuszkó-dombra. Este színházi előadás. Ked
den, augusztus 14-en, 9 órakor reggel a 
szobrok és múzeumok folytató lagos megte
kintése. Délben indulás xVieliczkába, ugyan
ott nyilvános fogadtatás a pályaudvaron. A 
sóbányák megtekintése. Reggeli. Visszauta
zás Krakkóba. Este társas összejövetel. Szer
dán, augusztus 15-én, 6 órakor reggel indu
lás Lembergbe. Megérkezés Lcmbergben 4 
órakor délután. A magyarok ünnepélyes fo
gadtatása a pályaudvaron. A városba kocsi
zás. Este összejövetel a megjelölendő helyen. 
Csütörtökön, augusztus 16-an, reggel 10 óra
kor nyilvános fogadtatás a kiállítás területén. 
A kiállítás megtekintése. Reggeli. Délután a 
város megtekintése, f ogadtatások. Kirándu
lás a dombra. Bankett. Pénteken, augusztus 
17-én, a kiállítás és a város megtekintése. 
Este színházi előadás. Szombaton, augusz
tus 18-án, társas reggeli. Eogadtatások. A 
panoráma megtekintése a kiállítási területen. 
Társasebéd. Este visszautazás Budapestre. 
Menetjegy-árak (oda és vissza): Menet: kö
tött útirány. Vissza: szabad útirány. I. osz
tály: 1) 29 frt 40 kr. II. osztály: 20 frt 
80 kr. Vissza Le nbergből Lavoczne-Szeren- 
csen át Budapestre. I. oszt 2i 31 frt 20 kr. 
(II.) 22 frt. Vissza Lemberg, Przsmysl, Me
ző Laborcz-Budapest. 1. oszt. 3) 33 frt 50 
kr. (11) 23 frt 50 kr. Vissza Lemberg, Pizse- 
mysl, Neu-Sandez, Orló, Kassa-Budapest. 
I. oszt. 4) 34 frt 20 kr. (II.) 2-1 frt. Vissza 
Lemberg, Krakkó, Zivardon, Galanta-Buda- 
pest. Minden résztvevő 1 irtot tizet jelvény
ért, programmert, utikönyvecskéért stb. A 
szegedi kereskedelmi és iparkamara e kirán
dulásra készséggel elfogadja a jelentkezese
ket f. julius hó 25-ig es fölkéri az érdeklő
dőkét, hogy a jelentkezéssel együtt 10 frt 
előpénzt és 1 Irt jelveny-költséget küldjenek 
be, mert a rendezőség gondoskodni kíván 
arról, hogy a kirándulók úgy útközben, mint 
az elszállásolásnál lehető kényelemben ré
szesüljenek, de különösen az utóbbi czélra, 
szükséges, hogy a résztvevők névsora ide
jekorán közölhető legyen a krakkói és lem- 
bergi fogadó bizottságokkal.

Törvényszéki csarnok.
Hadimeezk.v örökséjje.

A kulai adóhivatali okirathamisitások és sikkasztások 
bűnpöre,) 

(Folytatás.)

Írház}’ Eerencz vallomásából kitetszően 
tudomással bírván arról, hogy Nagy Sándor 
miként szokott eljárni, Dudás Márton, Schla- 
getter László s Schick Mátyás adókönyveit 
hozta el ehhez, s Nagy Sándor kívánsága 
szerint eljárt, ennek a közvetített adó bizonyos 
hányadát adta at.

Knefcly József a kulai kir. adóhivatal 
viszonyait ismerte, mert ő is azelőtt ott al
kalmazva volt s tudva azt, hogy Nagy Sán
dor miként szokott eljárni, hozzá jött 1892. 
évi augusztus havában s átadta Rcinhardt 
Györgynek adókönyvecskéjét azzal a kéréssel, 
hogy Nagy Sándor járjon el szokásszerint. 
Nagy Sándor Rcinhardt adóját lelizetettnek 
tüntetvén fel, ezért Rcinhardt Györgytől, mi
dőn ehhez Kneféli Józseffel néhány nap múlva 
elment 300 frtot kapott, mely idő óta Nagy 
Sándor Knefélivcl állandó összeköttetésben 
állott.

Így közvetité Schumachcr Károly, ilj. 
Veikor Henrik, Steinfeld Ignácz, Szeidl Károly, 
Löbl Salamon s Gaier András adóit.

Rcinhardt György beismerte, hogy Kne
féli József unszolására vele Nagy Sándorhoz 
ment, mert Kneféli biztatta őt, hogy nem 
kifli egész adóját lefizetni, csak annak felét, 
Nagy Sándor majd elfogja számolni, úgy 
mintha az kifizetve volna, ekkor Rcinhardt 
átadott Nagy Sándornak 300 frtot, ezután a 
múlt év 111. s IV. negyedében adóját fizetendő, 
dél felé az adóhivatalba ment, minthogy azon
ban mar késő volt, adókönyvét átadta Nagy 
Sándornak és fizetett 592 frtot 600 frtot 
kitevő adója fejében.

Rcinhardt Györgynek eme vallomása, 
úgy Nagy Sándornak vallomása is Kneféli 
József ellen terhelő bizonyítékot szolgáltatván, 
Kneféli József ez alapon, Rcinhardt György 
pedig beismerő vallomása alapján figyelemmel 
Nagy Sándor vallomására is vád alá helye
zendő volt.

Dudás Márton terhére a pénzügyigaz
gatóság kimutatásában 1892. évi II., 111., IV., 
1893. évi I., 11. s IV. negyedre esedékes adó 
van mint hátralékos kimutatva, nevezett ter
helt védekezéséül azt adja elő, hogy az 
1893. évi IV. negyedévi adót Nagy Sándor 
kezeihez fizette le, a többi adóját pedig átadta 
Bertalan György adóhivatali szolgának azzal, 
hogy ezt fizesse be. Bertalan György azt 
vallja, hogy ő három Ízben lefizette Dudás 
Márton adóját s elfogadva terheltnek azt a 
védekezését, hogy egy negyedévi adót Nagy 
Sándor kezeihez fizetett bár dr. (irmai Kál
mán tanú vallomása is igazi )lni látszik ter
heltnek azt a védekezését, hogy egy sertést 
nem jutalmul, hanem hitelbe készpénzfizetés 
kikötése mellett adott el Nagj' Sándornak, 
mégis minthogy terhelt csupán négy évne- 
gyedi fizetést képes igazolni, holott a jelzett 
kimutatásban 6 évnegyedi van hátralékként 
kimutatva, megállapíthatónak mutatkozik, 
hogy terhelt adóját a fennmaradó két esetben 
a Nagy Sándor által jelzett módon tüntettette 
ki mint lefizetettek

Szeidl Károly és Enisz Miklósra vonat
kozóan Nagy Sándor azt állítja, hogy ezek 
adóját Kneféli József közvetítette, nevezettek 
az adókönyvecske előmutatására felhivatván azt 
adták elő, bog)’ adókönyvecskéjüket elvesz
tették. Eme védekezés azonban tekintettel 
arra, hogy elfogadható okot arra nézve, hogy 
miért bízták Kneféli Józsefet az adóbefizeté
sével, terheltek felhozni nem képesek alap
talannak tekintendő, a mit nyilván azért 
hozták fel, hogy a bűnjelt ne legyenek 
kénytelenek az igazságszolgáltatás kezeibe 
szolgáltatni.

(Folyt, köv.)

Aratás.
Ó-Kanizsa 1894. julius 14-én. Da

czára a kedvezőtlen időjárásnak, községünk 
határában némely gabonanövények jól fizet
ték a munkás fáradozásait. Az aratás ered
ménye a rétiföldeken általában jónak mond
ható, mert holdankint 9—10 métermázsa búza 
termett ; mig az oromi földeken és magán
birtokokon lánczonkint 8 9 mmázsát kap
tunk. Az árpa lánczonkint középszámmal 10 
mmázsát adott, a zab pedig 2 mmázsájával 
fizetett. A kukoricza nagyon silány s ha 
esőnk nem lesz, semmi termés sem várható. 
A takarmánynövények : muhar, csalamádé 
rósz termésüek, mert kedvezőtlen időjárás 
volt rájuk nézve.
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I nagymólíósájju minisztérium által nyilvánossági 
.joggal felruházott

hatosztályu polgári fiúiskola- és nevelő-intézet.
Ezen iskola előkészít a keresk. akadémia, taniló-képezde. 

ipartanoda, minta-rajztanoda, hadapród iskola, ludoviceum számára : képesít 
többfele állami hivatalra, vasúti, kereskedelmi, ipari, biztositó és pénzinté
zetnél való alkalmaztatásra. Folytatólag átléphet a tanuló a gazdasági, er
dészeti és állatorvosi, középintézetekbe s jelentkezhetik jegyzői vizsgára, 
vagy gyógyszerészeti gyakorlatra.

A polgári iskola 4.. osztálya egyenrangu 
gyinnásiuin 4-ik osztályával.

a

Gymnásiumból átléphetni a poigári iskola kővetkező felső osztályba:
1 Elsőrendű bizonyítvány alapján. 2. Másodrendű bizonyítványban

,latinából nyert elégtelen osztályzat nem számit. 3. Oly tanuló, ki az 
előző pontban említett „latin“-t nem tekintve, egy vagy legfeljebb két tan
tárgyból kapott elégtelen osztályzatot a középiskolákban szintén felvétetik 
a polgári iskola megfelelő magasabb osztályába, ha a tantervi különbözeiből 
eredő vizsgálaton kívül azon tantárgyakból, melyekből elégtelen osztályzata 
van a polgári iskolában a felvételt megelőzőleg sikeres vizsgálatot tesz. 
I. Oly tanuló ki a középiskola valamely osztályát eredménytelenül ismételte 
s ennélfogva ott tanulmányait nem folytathatja, a polgári iskolában az is
mételt osztálynak megfelelő, sőt amennyiben a fölvétel előbb említett fel
tételeinek megfelel, a következő felső osztályba is felvétetik.

A növendékek bejárók és benlakók. —- Mindnyájan szo
ros ellenőrzés alatt állanak. — Mérsékelt dijak. — Értesítő 
kívánatra. Szünidőben előkészítő tanfolyam. 
Részletes felvilágosítást ad

Landesmann Lipót,
igazgató-tulajdonos,
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